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QUESTIONS SCOLAIRES

Programme 1964-1965

Plan d’études N° III

Histoire sainte

Counrs supérienr et moyen : le Nouveau Testament : 3¢ année de la vie
publique de Jésus. Les Actes des Apotres. L’année liturgique. Cycles et
cérémonies selon les nouvelles prescriptions de Rome.

Cours élémentaire et inférieur : Ancien Testament: de la Création au
déluge. Nouveau Testament : de ’Annonciation a la fin de la premieére
année de la vie publique de Jésus.

Remarque : Le cours moyen étudiera les chapitres plus faciles du pro-

gramme du cours supérieur, soit les matiéres correspondantes de la « Bible
des Enfants ».

Histoire de I’Eglise : Programme correspondant a la période de I’his-
toire suisse.

Ouvrage conseillé pour les maltres; « Guide de lectures bibliques pour
’année scolaire en correspondance avec les cycles liturgiques ». Col-

lection « Vérité et Vie », publiée sous la direction de A. Elchinger, édit.
B. P. Paris.

LECTURE

Les maitres sont priés de suivre aussi fidélement que possible le pro-
gramme des lectures prescrit. Cette maniére de procéder épargnera aux
éleves I’ennui de relire les mémes chapitres.

Quant aux poésies, il est accordé une trés grande liberté de choix hors
manuels.

Enfin, nous invitons le corps enseignant a relire les directives métho-
dologiques parues dans le Bulletin pédagogiqgue du 15 mai 1963.

Cours élémentaire : syllabaire Epine en fleur. Lectures d’entrainement
de la fin du manuel.
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Cours inférieur :

Un petit gargon

Une petite fille

Priére pour quand je suis...
Mon Dieu

Dieu voit tout

Les mots qu’on entend...
Le vieux chapeau
Bonjour, Jean-Pierre

Le balai

Le feu

L’incendie

Les pompiers

Puis-je me fier

La conscience

Avril

Le printemps

L’abeille, I’oiseau et...
Chenilles et papillons

Le hérisson

Priére pour garder la joie

Les cris des animaux domest.

La petite grenouille verte
L’4ne

L’herbe

Les plantes vénéneuses
La forme des fleurs

Le pavot

La pomme gatée

Ne rien gater

Les arbres

Les arbres de nos foréts
L’écorce des arbres

Les importuns

Conseils aux écoliers

Cours moyen :

Maman Marguerite

Les martyrs de 1'Ouganda

Une journée de Bernadette
L’angélus

Marguerite Bays

La conscience

La priére du soir en famille
La petite sceur

Pages

22
29
27
27
29
29
31
36
39
41
42
43
44
45
47
47
49
53
62
64
65
67
68
70
70
71
73
75
76
77
78
80
88
88

Pages

19
24
26
27
31
40
41
43

Jacques, Jacqueline et la...
Lever du soleil
Cantiques des créatures
Sur un sureau en fleurs
Chaleur

Une bonne petite fille
Un bon petit gar¢on

A demain

Les ombres qui dansent
Travail et santé

Les travaux de l’automne
L’ime et le corps

La cigale et la fourmi
Le couvert

Au verger

Les petites fumées

La guenon, le singe et...
Le vin

L’huile

Le vinaigre

La mort

Respect aux morts
Cloches de novembre
L’hiver

Bruits d’hiver

L’hiver

Priére pour les petits...
Les nids

Le réveil

Ce qu’on voit du village de...

Fribourg

Des gens courageux
Jean et Brigitte servent
Je t’aime bien

Les abeilles

Le lézard

Animaux hibernants

Les marmottes

La poule aux ceufs d’or
La vipére

La guenon, le singe et...
La mort du chéne

Pages

89

92

93

94
103
103
104
104
114
117
118
127
134
142
143
144
146
147
148
148
158
159
159
160
161
162
169
172
173
173
175
184
185
187

Pages

126
130
134
135
141
142
143
152
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La convalescente
Aidons-nous mutuellement
Un écolier modele

Le laboureur et ses enfants
Il n’est point d’ige pour...
Le vieux paysan

La plus jolie occupation
Connais-toi toi-méme

Je regarde Fribourg

La tour de Saint-Nicolas
Trois noisettes dans...

La ville de Fribourg est...
La Veveyse

Mon village

Le Pére Grégoire Girard
Monseigneur Besson

Le respect du pain

Le petit bois solitaire

Le loup et la chévre
Berceuse

Le paysan aime les bétes
L’écho

Les vendanges

Sois bon

L’amie des oiseaux

Cours supérieur :

La paroisse

Le prétre

Moy, j’ai trois maisons
Les apparitions de Lourdes
La petite sainte Thérése
Le Curé d’Ars

Pour les pauvres

Don Bosco n’abandonne...
Rien n’est aussi beau

De vrais chrétiens

La huitiéme merveille
Les bonnes lectures

Le gland et la citrouille
A Paques

Juin

A. Daudet s’installe...

Le dernier char de foin
Le voyage a pied

La belette entrée dans...
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Pages

52
54
55
57
58
59
63
64
68
70
71
72
82
83
86
87
92
93
97
103
104
109
112
115
124

Pages

10
17
24
26
29
35
36
41
43
50
a1
56
68
81
82
84
86
90

Le hétre

Le buisson blanc

Le grillon et le papillon
La punition de la petite...
Demain ou jamais

La récréation

Enfants, ne soyez pas paresseux

Charrette vide

Un héros en parole

Le signal d’alarme

Le printemps vient

Le printemps est la

La joie pascale...

Premiére Communion
Priére 2 Notre-Dame...
L’écureuil

Dans la forét en hiver
Adoration a la creche
Compliments

Chez les bétes sauvages
Les malheurs de Jean-Louis
Sylvie la couturiére
L’escargot

Le moine mécanicien

Le roi qui se fit mendiant

Les ignorés

Etincelles

Les merveilles du monde
La chenille

Chameau et dromadaire
Le lion et le moucheron
Promenade d’escargot

Le lion et le rat

La colombe et la fourmi
L’abbé Bovet

En Gruyeére

Pourquoi j’aime mon pays
Les papillons

A la foire

Il faut aimer les arbres
Pourquoi y a-t-il une terre
L’ame de I’Europe

De Neuchitel 2 Morat
Une visite au port de Bile

Pages

159
159
162
163
165
166
167
169
171
172
178
179
182
185
187
191
198
205
208
216
226
228
230
231
248

Pages

149
150
162
165
176
182
193
194
195
220
228
229
230
240
242
254
277
282
290



Pages Pages

Septembre 94 La sentinelle des Rangiers 292
Nuit de neige 100 La Brévine 296
Les bienfaits du métier 106  Paysages 302
Chez le mécanicien 110  Le soir au village 308
L’huitre et les plaideurs 112 Le Sahara 314
Le marché 117 La forét tropicale 323
La laitiere et le pot au lait 122  L’Australie, une bague... 332
L’institutrice 123 En forét 337
Le départ des « grands » 126 La boite aux lettres 348
Le renard et les raisins 126 Le serpent du jardinier 353
Priére du hibou 131 Pra Diablats 360
La grenouille qui veut.... 135 Le secret de Maitre Cornille 375
Les expériences d’un inventeur 142

La course cycliste 148

Remarque : Les brochures « Lectures expliquées », édition 1964, seront,
des le début de mai, a la disposition du corps enseignant, au Dépbt cen-
tral du matériel scolaire.

Elles contiennent les vocabulaires, des questionnaires et des exercices
d’application, en rapport avec le programme 1964-1965.

GEOGRAPHIE

Les directives méthodologiques ont paru dans le Bulletin pédagogique
du 15 juin 1963. Il est utile de s’y rapporter.

Cours inférieur : Les premiéres notions géographiques. Ma ville ou
mon village.

Cours moyen : Plan III, programme de la page 13.

Si la classe ne comprend que des éléves de premiére année du cours
moyen ou les trois années du cours moyen, le programme, pour la pre-
miére année, comprendra : manuel, p. 6 2 12 : la représentation de la
terre (faire usage du plan cadastral). Description de la terre. Etude des
signes de la carte. Population du village, ses habitants, ses moyens de
communication. Les ressources du sol et du sous-sol local.

Cours supérienr : Plan III, programme de la page 14.
Matiére a revoir chaque année : manuel officiel : pp. 3 a4 10 : notions
de cosmographie ; pp.88 a 112 : la Suisse.

HISTOIRE

Cours supérienr : Plan 111, programme de la page 16, manuel pp. 225
a 320. Au préalable, révision des points 18-19-20 du plan II.
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Le maitre choisira dans les textes appropriés (legons, lectures, schémas,
illustrations, projections, etc.) la matiére permettant de rendre intelli-
gibles les résumés et questionnaires.

Laisser les textes spécialement destines au Valais n’ayant pas un rap-
port direct avec lhistoire générale de la Suisse.

Counrs moyen : Pour simplifier ’enseignement, le maitre se servira des
lectures du manuel du cours supérieur « Histoire de la Suisse ».

-

Lectures :

Le Massacre de la Garde suisse p- 236
Louis d’Affry _ p. 244
Les grands travaux de Napoléon p. 245
Le passage de la Bérésina p. 248
Le pays aux 22 visages p- 261
De grandes entreprises en faveur de ’agriculture p. 272
Le général Dufour p.- 273
Souvenirs d’un Frangais (1871) p- 283
La Croix-Rouge p. 285
Le passage du Saint-Gothard p. 294
I’Université de Fribourg p. 295
Ferdinand Hodler p. 301
Le rble de la femme dans notre histoire p. 303

INSTRUCTION CIVIQUE

Plan III, programme, pp.17 et 18 « Notre Patrie ».

SCIENCES NATURELLES

1. L’orientation, pp.38 a 44.
2. Les combustions, pp.44 a 56.

3. L’homme : notre corps, révision, p. 56.
les organes de la respiration ; le sang; la respiration,
pp-72 a 78.

4. Quelques animaux : du tétard 2 la grenouille, la sauterelle verte, le
papillon blanc, I’écrevisse, I’escargot et le ver de terre, la
classification des animaux, pp.104 a 116.

5. Quelques plantes : révision, pp. 116 a 120.
le chéne, le pin, la fougére, le champignon, la classification
des plantes, pp.132 a 140.
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CHANT

1. Solfege : programme du plan d’études, p. 5.

| 2. Chants obligatoires & apprendre par cceur : Cantique suisse — Priére
patriotique — La Poya - Les bords.... — Le vieux chalet.

3. De nombreux chants modernes, de qualité, au choix des maftres.

EDUCATION ANTIALCOOLIQUE

| Se référer a la brochure: « Données scientifiques sur I’alcool » (en
vente au Dépdt central du matériel scolaire).

1. L’alcool et le travail, pp.21 a 24.
2. L’alcool et les dépenses publiques en Suisse, pp.29 a 33.
3. La valeur alimentaire du jus de fruits, pp. 41 a 42.

La Direction de PlInstruction publique

Engrais complet
spécial Lonza

donne force et vitalité a la culture
dont la croissance est rapide

LONZA SA BALE
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