

**Zeitschrift:** Bulletin pédagogique : organe de la Société fribourgeoise d'éducation et du Musée pédagogique

**Herausgeber:** Société fribourgeoise d'éducation

**Band:** 93 (1964)

**Heft:** 3

**Rubrik:** Programme 1964-1965

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

---

# QUESTIONS SCOLAIRES

---

## Programme 1964-1965

### Plan d'études N° III

#### **Histoire sainte**

*Cours supérieur et moyen* : le Nouveau Testament : 3<sup>e</sup> année de la vie publique de Jésus. Les Actes des Apôtres. L'année liturgique. Cycles et cérémonies selon les nouvelles prescriptions de Rome.

*Cours élémentaire et inférieur* : Ancien Testament : de la Création au déluge. Nouveau Testament : de l'Annonciation à la fin de la première année de la vie publique de Jésus.

*Remarque* : Le cours moyen étudiera les chapitres plus faciles du programme du cours supérieur, soit les matières correspondantes de la « Bible des Enfants ».

*Histoire de l'Eglise* : Programme correspondant à la période de l'histoire suisse.

Ouvrage conseillé pour les maîtres ; « Guide de lectures bibliques pour l'année scolaire en correspondance avec les cycles liturgiques ». Collection « Vérité et Vie », publiée sous la direction de A. Elchinger, édit. B. P. Paris.

#### **LECTURE**

Les maîtres sont priés de suivre aussi fidèlement que possible le programme des lectures prescrit. Cette manière de procéder épargnera aux élèves l'ennui de relire les mêmes chapitres.

Quant aux poésies, il est accordé une très grande liberté de choix hors manuels.

Enfin, nous invitons le corps enseignant à relire les directives méthodologiques parues dans le *Bulletin pédagogique* du 15 mai 1963.

*Cours élémentaire* : syllabaire *Epine en fleur*. Lectures d'entraînement de la fin du manuel.

*Cours inférieur :*

Pages		Pages	
Un petit garçon	22	Jacques, Jacqueline et la...	89
Une petite fille	22	Lever du soleil	92
Prière pour quand je suis...	27	Cantiques des créatures	93
Mon Dieu	27	Sur un sureau en fleurs	94
Dieu voit tout	29	Chaleur	103
Les mots qu'on entend...	29	Une bonne petite fille	103
Le vieux chapeau	31	Un bon petit garçon	104
Bonjour, Jean-Pierre	36	A demain	104
Le balai	39	Les ombres qui dansent	114
Le feu	41	Travail et santé	117
L'incendie	42	Les travaux de l'automne	118
Les pompiers	43	L'âme et le corps	127
Puis-je me fier	44	La cigale et la fourmi	134
La conscience	45	Le couvert	142
Avril	47	Au verger	143
Le printemps	47	Les petites fumées	144
L'abeille, l'oiseau et...	49	La guenon, le singe et...	146
Chenilles et papillons	53	Le vin	147
Le hérisson	62	L'huile	148
Prière pour garder la joie	64	Le vinaigre	148
Les cris des animaux domest.	65	La mort	158
La petite grenouille verte	67	Respect aux morts	159
L'âne	68	Cloches de novembre	159
L'herbe	70	L'hiver	160
Les plantes vénéneuses	70	Bruits d'hiver	161
La forme des fleurs	71	L'hiver	162
Le pavot	73	Prière pour les petits...	169
La pomme gâtée	75	Les nids	172
Ne rien gâter	76	Le réveil	173
Les arbres	77	Ce qu'on voit du village de...	173
Les arbres de nos forêts	78	Fribourg	175
L'écorce des arbres	80	Des gens courageux	184
Les importuns	88	Jean et Brigitte servent	185
Conseils aux écoliers	88	Je t'aime bien	187

*Cours moyen :*

Pages		Pages	
Maman Marguerite	19	Les abeilles	126
Les martyrs de l'Ouganda	24	Le lézard	130
Une journée de Bernadette	26	Animaux hibernants	134
L'angélus	27	Les marmottes	135
Marguerite Bays	31	La poule aux œufs d'or	141
La conscience	40	La vipère	142
La prière du soir en famille	41	La guenon, le singe et...	143
La petite sœur	43	La mort du chêne	152

Pages		Pages	
La convalescente	52	Le hêtre	159
Aidons-nous mutuellement	54	Le buisson blanc	159
Un écolier modèle	55	Le grillon et le papillon	162
Le laboureur et ses enfants	57	La punition de la petite...	163
Il n'est point d'âge pour...	58	Demain ou jamais	165
Le vieux paysan	59	La récréation	166
La plus jolie occupation	63	Enfants, ne soyez pas paresseux	167
Connais-toi toi-même	64	Charrette vide	169
Je regarde Fribourg	68	Un héros en parole	171
La tour de Saint-Nicolas	70	Le signal d'alarme	172
Trois noisettes dans...	71	Le printemps vient	178
La ville de Fribourg est...	72	Le printemps est là	179
La Veveyse	82	La joie pascale...	182
Mon village	83	Première Communion	185
Le Père Grégoire Girard	86	Prière à Notre-Dame...	187
Monseigneur Besson	87	L'écureuil	191
Le respect du pain	92	Dans la forêt en hiver	198
Le petit bois solitaire	93	Adoration à la crèche	205
Le loup et la chèvre	97	Compliments	208
Berceuse	103	Chez les bêtes sauvages	216
Le paysan aime les bêtes	104	Les malheurs de Jean-Louis	226
L'écho	109	Sylvie la couturière	228
Les vendanges	112	L'escargot	230
Sois bon	115	Le moine mécanicien	231
L'amie des oiseaux	124	Le roi qui se fit mendiant	248

*Cours supérieur :*

Pages		Pages	
La paroisse	8	Les ignorés	149
Le prêtre	10	Etincelles	150
Moi, j'ai trois maisons	17	Les merveilles du monde	162
Les apparitions de Lourdes	24	La chenille	165
La petite sainte Thérèse	26	Chameau et dromadaire	176
Le Curé d'Ars	29	Le lion et le moucheron	182
Pour les pauvres	35	Promenade d'escargot	193
Don Bosco n'abandonne...	36	Le lion et le rat	194
Rien n'est aussi beau	41	La colombe et la fourmi	195
De vrais chrétiens	43	L'abbé Bovet	220
La huitième merveille	50	En Gruyère	228
Les bonnes lectures	51	Pourquoi j'aime mon pays	229
Le gland et la citrouille	56	Les papillons	230
A Pâques	68	A la foire	240
Juin	81	Il faut aimer les arbres	242
A. Daudet s'installe...	82	Pourquoi y a-t-il une terre	254
Le dernier char de foin	84	L'âme de l'Europe	277
Le voyage à pied	86	De Neuchâtel à Morat	282
La belette entrée dans...	90	Une visite au port de Bâle	290

	Pages		Pages
Septembre	94	La sentinelle des Rangiers	292
Nuit de neige	100	La Brévine	296
Les bienfaits du métier	106	Paysages	302
Chez le mécanicien	110	Le soir au village	308
L'huître et les plaideurs	112	Le Sahara	314
Le marché	117	La forêt tropicale	323
La laitière et le pot au lait	122	L'Australie, une bague...	332
L'institutrice	123	En forêt	337
Le départ des « grands »	126	La boîte aux lettres	348
Le renard et les raisins	126	Le serpent du jardinier	353
Prière du hibou	131	Pra Diablists	360
La grenouille qui veut....	135	Le secret de Maître Cornille	375
Les expériences d'un inventeur	142		
La course cycliste	148		

*Remarque :* Les brochures « Lectures expliquées », édition 1964, seront, dès le début de mai, à la disposition du corps enseignant, au Dépôt central du matériel scolaire.

Elles contiennent les vocabulaires, des questionnaires et des exercices d'application, en rapport avec le programme 1964-1965.

## GÉOGRAPHIE

Les directives méthodologiques ont paru dans le *Bulletin pédagogique* du 15 juin 1963. Il est utile de s'y rapporter.

*Cours inférieur :* Les premières notions géographiques. Ma ville ou mon village.

*Cours moyen :* Plan III, programme de la page 13.

Si la classe ne comprend que des élèves de première année du cours moyen ou les trois années du cours moyen, le programme, pour la première année, comprendra : manuel, p. 6 à 12 : la représentation de la terre (faire usage du plan cadastral). Description de la terre. Etude des signes de la carte. Population du village, ses habitants, ses moyens de communication. Les ressources du sol et du sous-sol local.

*Cours supérieur :* Plan III, programme de la page 14.

Matière à revoir chaque année : manuel officiel : pp. 3 à 10 : notions de cosmographie ; pp. 88 à 112 : la Suisse.

## HISTOIRE

*Cours supérieur :* Plan III, programme de la page 16, manuel pp. 225 à 320. Au préalable, révision des points 18-19-20 du plan II.

Le maître choisira dans les textes appropriés (leçons, lectures, schémas, illustrations, projections, etc.) la matière permettant de rendre intelligibles les résumés et questionnaires.

Laisser les textes spécialement destinés au Valais n'ayant pas un rapport direct avec l'histoire générale de la Suisse.

*Cours moyen* : Pour simplifier l'enseignement, le maître se servira des lectures du manuel du cours supérieur « Histoire de la Suisse ».

### **Lectures :**

Le Massacre de la Garde suisse	p. 236
Louis d'Affry	p. 244
Les grands travaux de Napoléon	p. 245
Le passage de la Bérésina	p. 248
Le pays aux 22 visages	p. 261
De grandes entreprises en faveur de l'agriculture	p. 272
Le général Dufour	p. 273
Souvenirs d'un Français (1871)	p. 283
La Croix-Rouge	p. 285
Le passage du Saint-Gothard	p. 294
L'Université de Fribourg	p. 295
Ferdinand Hodler	p. 301
Le rôle de la femme dans notre histoire	p. 303

### **INSTRUCTION CIVIQUE**

Plan III, programme, pp. 17 et 18 « Notre Patrie ».

### **SCIENCES NATURELLES**

1. L'orientation, pp. 38 à 44.
2. Les combustions, pp. 44 à 56.
3. L'homme : notre corps, révision, p. 56.  
les organes de la respiration ; le sang ; la respiration,  
pp. 72 à 78.
4. Quelques animaux : du têtard à la grenouille, la sauterelle verte, le  
papillon blanc, l'écrevisse, l'escargot et le ver de terre, la  
classification des animaux, pp. 104 à 116.
5. Quelques plantes : révision, pp. 116 à 120.  
le chêne, le pin, la fougère, le champignon, la classification  
des plantes, pp. 132 à 140.

## **CHANT**

1. Solfège : programme du plan d'études, p. 5.
2. Chants obligatoires à apprendre par cœur : Cantique suisse – Prière patriotique – La Poya – Les bords.... – Le vieux chalet.
3. De nombreux chants modernes, de qualité, au choix des maîtres.

## **ÉDUCATION ANTIALCOOLIQUE**

Se référer à la brochure : « Données scientifiques sur l'alcool » (en vente au Dépôt central du matériel scolaire).

1. L'alcool et le travail, pp. 21 à 24.
2. L'alcool et les dépenses publiques en Suisse, pp. 29 à 33.
3. La valeur alimentaire du jus de fruits, pp. 41 à 42.

*La Direction de l'Instruction publique*

The advertisement features a black and white illustration of several stylized, smiling plants with faces and arms. One plant on the left holds up a bag of "Spezial-Volldünger LONZA" fertilizer. The bag is labeled with a bull logo, "10 kg", "0 kg", "Spezial-Volldünger", "LONZA", "Engrais complet spécial", "Concime completo speciale", "12-12-18", and "5 kg p. 100 m²". To the right of the plants, the text "Engrais complet spécial Lonza" is written in large, bold letters, followed by "donne force et vitalité à la culture dont la croissance est rapide". Below this, "LONZA SA BALE" is printed. The background is plain white.